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w numerze: 

Z wracając się do przedsta-
wicieli ruchów i  stowarzy-
szeń, bp Wiesław Śmigiel 

podkreślił wartość różnorodności 
wspólnot w diecezji toruńskiej. 
Przez różną duchowość i kierunki 
działania wspólnoty dają szero-
kie możliwości. Podkreślił wagę 
dawania świadectwa ewangelicz-
nej jedności, stawiania na pierw-
szym miejscu powołania każde-
go chrześcijanina do świętości, 
odpowiedzialności w wyznawa-
niu wiary oraz wzajemnej relacji 
ruchów, stowarzyszeń i wspólnot 
z Kościołem diecezjalnym.

Dk. Waldemar Rozynkowski, 
przewodniczący rady, zazna-
czył, że ruchy i stowarzyszenia 
w  Kościele są narzędziem dla 
diecezji, pomagającym bisku-
pom, kapłanom oraz osobom 
zaangażowanym w  posługę 
ewangelizacyjną w  parafiach.  
– Jest to ogromna przestrzeń do 
działania, rozwijania ducho-
wości i  odkrywania swojego 
powołania – powiedział. Przez 
działalność ruchów i stowarzy-
szeń możemy sobie wzajemnie 
pomagać, inspirować się i towa- 
rzyszyć.

Podczas spotkania bp Wiesław 
Śmigiel powołał do istnienia 
nowe w diecezji toruńskiej – Sto-
warzyszenie im. Ani Bicz „Święci 
z sąsiedztwa”, którego głównym 
celem jest działalność na rzecz 
rodzin, szczególnie tych, które 
znalazły się w trudnej sytuacji.

Spotkania Rady Ruchów i Sto-
warzyszeń Diecezji Toruńskiej 
służą wymianie myśli, doświad-
czeń oraz zbierania owoców dzia-
łalności wspólnot, a także oma-
wiane są wydarzenia diecezjalne 
i plany na przyszłość. 

Ewa Jankowska

Ks
. P

aw
eł

 B
or

ow
sk

i

Bycie w małej wspólnocie nie 
jest tylko po to, byśmy czuli 
się dobrze, lecz byśmy otwie-
rali się na Kościół i potrzeby 
drugiego człowieka. 

 Bp Wiesław Śmigiel

MYŚL 
NA TYDZIEŃ

Droga adwentowa
T ęsknota i oczekiwanie, dobro 

i miłość, pokój i radość wypeł-
niają nasze serca dziś, w pierw-
szą niedzielę Adwentu. W tym 
czasie w  sposób szczególny 
przypominamy sobie, że Bóg nie 
pozostawia człowieka samego, 
że z wielkiej miłości posłał Syna, 
który stał się człowiekiem dla 
naszego zbawienia. On pociąga 
nas ku sobie i stale przychodzi 
w  znakach sakramentalnych. 
W Eucharystii doświadczamy 
obecności samego Boga, Jego 
miłości, mocy i działania. Dlate-
go tak ważne jest to, aby zoba-
czyć cel życia i konsekwentnie 
zmierzać ku niemu, tak jak bez-
kompromisowo uczynił to święty 
z Rostkowa. Jemu właśnie była 
poświęcona konferencja nauko-
wa „Ad maiora natus sum. Droga 
do świętości Stanisława Kostki 
SJ (1550-1568)”. Odbyła się ona 
w Toruniu w roku 450. rocznicy 
jego śmierci i stulecia odzyskania 
przez Polskę niepodległości; wpi-
sała się w uroczyste zakończe-
nie Roku św. Stanisława Kostki, 
które odbyło się 25 listopada, 
w uroczystość Chrystusa Króla 
Wszechświata. Teraz, kiedy 
czekamy na Chrystusa, który 
przychodzi, ze św. Stanisławem 
chcemy zatęsknić za tym, co 
święte, i razem z nim wołać: „Do 
wyższych rzeczy zostałem stwo-
rzony i dla nich winienem żyć”.

Beata Pieczykura

NOWA RADA RUCHÓW
Bp Wiesław Śmigiel wręcza dekrety nominacyjne

Misja – wychowanie

Obchody stulecia odzyskania niepodległości  
przez Polskę w diecezji toruńskiej

Anioł z Polski

W Centrum Dialogu im. Jana Pawła II 17 listopada odbyło się spotkanie 
nowej Rady Ruchów i Stowarzyszeń Diecezji Toruńskiej, podczas którego 

bp Wiesław Śmigiel wręczył dekrety nominacyjne oraz powołał do istnienia 
nowe stowarzyszenie – Stowarzyszenie im. Ani Bicz „Święci z sąsiedztwa”. 

W diecezji toruńskiej rada skupia 37 stowarzyszeń, ruchów i wspólnot, 
reprezentowanych przez 64 osoby. Kadencja trwa 5 lat
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W Szkole Podstawowej w  Bia-
łutach uroczyste obchody set-

nej rocznicy odzyskania przez 
Polskę niepodległości odbyły 
się 9 listopada. Chcieliśmy, aby 
ten wyjątkowy dzień uczniowie 
zapamiętali jak najlepiej. Wszy-
scy uczniowie, nauczyciele, pra-
cownicy administracji i obsługi, 
rodzice oraz mieszkańcy Białut 
wyruszyli spod szkoły w  uro-
czystym przemarszu do kościoła 
parafialnego pw. św. Jakuba, aby 
wziąć udział w Mszy św. w inten-
cji ojczyzny, której przewodniczył 
proboszcz ks. Grzegorz Mali-
nowski. Po Eucharystii w Domu 
Kultury w Białutach odbyła się 
akademia w wykonaniu uczniów 
naszej szkoły, a  także wspólne 
śpiewanie pieśni patriotycznych. 
O godz. 11.11 został odśpiewany 
hymn państwowy. 

Część artystyczna akade-
mii wprowadziła zgromadzo-
nych w  atmosferę wydarzeń 
poprzedzających 11 listopada 
1918 r. W skrócie zobrazowano 

sytuację polityczną kraju, jednak 
największy nacisk położono na 
ukazanie ducha narodu polskie-
go, który w czasie 123 lat niewoli 
stale wychodził z inicjatywą walki 
za ojczyznę. Przypomniano daty 
trzech najważniejszych powstań 
narodowych, dzieci recytowały 

wiersze i śpiewały pieśni patrio-
tyczne, które pozwalały zrozu-
mieć walczących o niepodległość.

Na zakończenie uroczystości 
głos zabrała dyrektor szkoły 
Anna Sobiecka, która podzięko-
wała uczniom i  nauczycielom 
za przygotowanie akademii oraz 

wszystkim za udział w wydarze-
niu. Ten dzień dla wielu jest lekcją 
patriotyzmu i historii. Uczestni-
cząc corocznie  w obchodach Świę-
ta Niepodległości, dajemy wyraz 
pamięci o  tych, dzięki którym 
żyjemy dzisiaj w wolnej Polsce.

Joanna Bodziałko

II

BIAŁUTY

NOWA WIEŚ KRÓLEWSKA

Z inicjatywy rady parafialnej 
11 listopada w  Nowej Wsi 

Królewskiej został odsłonięty 
i  poświęcony pomnik Niepod-
ległości. Na kamieniu została 
umieszczona granitowa tablica 
z konturami granic II Rzeczypo-
spolitej i wpisanymi w nie słowa-
mi: „Pamięci mieszkańców para-
fii Nowa Wieś Królewska w 100. 
rocznicę odzyskania przez Polskę 
niepodległości”. Ponad tablicą 
umieszczono godło państwowe. 
Jest to przywieziona z Chocimia 
na Ukrainie żeliwna tablica 
z orłem z przedwojennego słupa 
granicznego. W  uroczystości 
brali udział licznie zgromadze-
ni wierni parafii pw. św. Jana 

Chrzciciela w  Nowej Wsi Kró-
lewskiej, poczty sztandarowe 
oraz strażacy z OSP. O godz. 12 
zgromadzeni odśpiewali „Mazu-
rek Dąbrowskiego”. Monument 
poświęcił proboszcz ks. kan. Ja- 
cek Dudziński. Przedstawicie-
le młodego pokolenia Polaków 
posadzili lipę pamięci, a panie 
z Koła Gospodyń zaprosiły na 
gorącą strawę.

Na ścianie kaplicy filialnej 
w Stanisławkach został umiesz-
czony i poświęcony odrestauro-
wany przez wiernych zabytkowy 
krzyż, a  przy przedwojennym 
pomniku parafianie odśpiewali 
pieśni patriotyczne. 

Ks. kan. Jacek Dudziński

Dla Niepodległej

Pomnik niepodległości

Mieszkańcy dziękowali za niepodległość
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WIELKIE CZYSTE

Z inicjatywy Barbary Ogonow-
skiej, prezes Parafialnego Od- 

działu Akcji Katolickiej, 10 lis- 
topada z  czterech miejsc parafii 
wyruszyły piesze pielgrzymki, 
które zmierzały do kościoła w miej-
scowości Wielkie Czyste. Każda 
grupa podczas wędrówki rozwa-
żała przydzieloną część Różańca: 
Cepno – część radosną, Storlus – 
część światła, Jeleniec – część  
bolesną, Małe i Wielkie Czyste – 
część chwalebną. Modliliśmy się, 
dziękując Bogu za ojczyznę w setną 
rocznicę odzyskania niepodległo-
ści. W  rozważania różańcowe 
aktywnie włączali się członkowie 
Akcji Katolickiej. Zakończeniem 
pielgrzymki była uroczysta Eucha-

rystia, którą odprawił proboszcz  
ks. kan. Jacek Wyrowiński. Cele-
brans podziękował licznie zebra-
nym pątnikom za modlitwę i trud 
wędrówki w intencji ojczyzny. 

W Narodowe Święto Niepodle-
głości podczas Mszy św. młodzież 
z parafialnego oddziału Katolic-
kiego Stowarzyszenia Młodzieży 
przedstawiła program słowno-mu-
zyczny poświęcony odzyskaniu 
niepodległości. Wzruszającym 
momentem było odśpiewanie 
„Roty” przez zgromadzonych na 
Eucharystii. W ten sposób podzię-
kowaliśmy Bogu za wszystkich, 
którzy przelali krew za naszą wol-
ność.  

Małgorzata Żebrowska

Świętowanie niepodległości
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W Diecezjalnym Sanktuarium 
Miłosierdzia Bożego w Toru-

niu w roku dziękczynienia Bogu 
za 100-lecie odzyskania przez 
Polskę niepodległości odbywa-
ły się wydarzenia o charakterze 
patriotycznym. W  lipcu zosta-
ło odsłonięte epitafium ofiar 
Wołynia, a  podczas uroczysto-
ści odpustowej ku czci św. Fau-
styny w październiku epitafium 

upamiętniające tę szczególną dla 
naszego narodu rocznicę.

W wigilię Narodowego Święta 
Niepodległości wierni zgromadzi-
li się na modlitwie różańcowej 
w  intencji ojczyzny, adoracji Naj-
świętszego Sakramentu oraz Apelu 
Jasnogórskim. 11 listopada Msza św. 
za ojczyznę została odprawiona 
przez ks. prał. Stanisława Majew-
skiego. Wcześniej dr Zbigniew 

Girzyński, historyk oraz poseł na 
Sejm trzech kadencji, w przygoto-
wanej przez siebie prelekcji opowie-
dział o drodze, którą Polska musiała 
przebyć do wolności. W Eucharystii 
udział wzięli przedstawiciele i pocz-
ty sztandarowe Międzyzakłado-
wej Komisji Pracowników Oświaty 
i Wychowania NSZZ „Solidarność”, 
Akcji Katolickiej Diecezji Toruńskiej, 
VI Liceum Ogólnokształcącego  

im. Zesłańców Sybiru oraz Szko-
ły Podstawowej nr 4 im. św. Jana 
Pawła II w Toruniu. Po Mszy św. 
złożono znicze i kwiaty pod epita-
fium upamiętniającym 100. rocz- 
nicę odzyskania niepodległości, 
a w południe wierni raz jeszcze 
bardzo licznie zapełnili świątynię, 
aby wspólnie z  duszpasterzami 
zaśpiewać hymn państwowy. 

Ks. Dawid Koncicki

TORUŃ

Ojczyznę wolną pobłogosław, Panie

Wierni i kapłani złożyli kwiaty pod epitafium
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W wieczór poprzedzający Narodowe Święto Niepodległości ponad 30 osób ba-
wiło się na zorganizowanym przez grupę przyjaciół Balu Niepodległości. Sala 
bankietowa w restauracji „Lawenda” przy Franciszkańskim Liceum Ogólno-
kształcącym w Toruniu została przystrojona barwami narodowymi, a na stole 
nie zabrakło tradycyjnych polskich potraw. Uczestnicy bawili się w rytm pol-
skiej muzyki, a organizatorzy zapewnili wiele atrakcji: wspólne śpiewanie pie-
śni patriotycznych, konkursy wiedzy o ojczyźnie i tort w kształcie mapy Polski.
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Setną rocznicę odzyskania przez Polskę niepodległości mieszkańcy parafii pw. 
św. Mikołaja Biskupa w Kowalewie Pomorskim uczcili bardzo wzniośle. Przed 
Mszą św. 11 listopada wierni zebrali się przed kościołem i uroczyście odśpie-
wali hymn państwowy, następnie proboszcz. ks. kan. Piotr Igielski dokonał 
odsłonięcia i poświęcenia tablicy upamiętniającej odzyskanie niepodległości.

Agnieszka Lis
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DARIA NEUMANN-GROCHOWSKA: 
– Św. Jan Paweł II powiedział, że 
wychowanie młodego pokolenia 
w duchu miłości ojczyzny ma wiel-
kie znaczenie dla przyszłości naro-
du. Jak można rozumieć te słowa 
w  roku 100. rocznicy odzyskania 
przez Polskę niepodległości? 

KS. DR MARIUSZ WOJNOW-
SKI: – Św. Jan Paweł II pokazuje, 
że młodym ludziom należy się 
zarówno przekazywanie wiedzy, 
jak i  wychowywanie do kiero-
wania się w swoim życiu warto-
ściami. To wszystko ma wpływ 
na kształtowanie młodzieży 
w duchu miłości do ojczyzny. Nie-
kiedy można zauważyć, że mło-
dzi zachwycają się innymi kraja-
mi, nie czując miłości do swojej 
ojczyzny. Zatem prowadzenie do 
miłości wobec ojczyzny, rozumia-
nej nie tyle jako terytorium, ile 
wspólnota, ma bardzo duże zna-
czenie. To jest troska o naszą toż- 
samość. 

D.N.G.: – Czym zatem według Księ-
dza jest wychowanie? 

– Wychowanie to nie tylko tro-
ska o kształcenie, przekaz wiedzy, 
lecz także prowadzenie młodych 
do podejmowania decyzji i – co za 
tym idzie – przyjmowania przez 
nich odpowiednich postaw, rów-
nież miłości do ojczyzny, czyli 
patriotyzmu.

ANETA SKAWSKA: – Gdy spojrzymy 
wstecz, choćby na okres zaborów, 
zauważymy, że to dzięki wycho-
waniu, rodzinie, kulturze i  religii 
przetrwała polskość. Przez 123 lata 
nie było nas w sensie terytorialnym, 
ale istnieliśmy jako naród.

– Zgadza się. I  to poczucie 
przynależności do narodu było 
podtrzymywane przez wspól-

notę Kościoła w każdym z trzech 
zaborów. Ważne było wówczas 
stanowisko hierarchów Kościoła, 
którzy podtrzymywali miłość do 
ojczyzny w narodzie, pokazując, 
że mimo podziału terytorialne-
go, możemy stanowić jedność – 
być Polakami. Byliśmy rozbi-
ci zewnętrznie jako państwo, 
ale duchowo chcieliśmy być 
razem. Jest to ważne także dziś 
w  kontekście wychowywania 
młodego pokolenia w  duchu 
miłości do ojczyzny. Mimo 
podziałów, różnic, bo przecież 
różnimy się, tym, co powin-
no nas łączyć, jest miłość do  
Polski.

– D.N.G.: – Jak nauczyciele, wycho-
wawcy, katecheci mogą włączać się 
w ten przekaz wartości? 

– Zarówno katecheci, etycy, 
jak i nauczyciele innych przed-
miotów mogą uczyć młode poko-
lenie pewnych postaw, wartości. 
Młodzież uczy się także przez 
obserwację, przykład. Jeśli my, 

dorośli, nie tylko nauczyciele, 
pokażemy, że pomimo różnic 
poglądowych potrafimy i chcemy 
być razem, to będzie najlepsza 
lekcja. 

– A.S.: – W szkole dba się o wszech-
stronny rozwój młodego człowieka: 
o intelekt, rozwój fizyczny, współza-
wodnictwo, uczenie zasad gry fair 
play, a co z rozwojem duchowym? 

– Szkołę nadal bardzo często 
traktuje się jako instytucję do 
przekazu wiedzy i szkoła rzeczy-
wiście z tym się kojarzy. Chodzimy 
do niej, aby zdobyć wiedzę. Ale 
szkoła ma być nie tylko miejscem 
przekazywania wiedzy, lecz także 
miejscem wychowywania, czyli 
kształtowania do przyjmowania 
konkretnych postaw, wyboru hie-
rarchii wartości. Podobnie jak 
mamy lekcję wychowania fizycz-
nego, podczas której młodzież 
uczy się troski o swoje zdrowie, 
podobnie podczas innych przed-
miotów powinno się wychowy-
wać do troski o ojczyznę i wyboru 
wartości, którymi chcemy kiero-
wać się w życiu. 

– D.N.G.: – Czym w naszej diecezji 
zajmuje się duszpasterstwo nauczy-
cieli? 

– Duszpasterstwo nauczycieli 
skierowane jest do osób, które 
przynależą do Kościoła kato-
lickiego, ale także jest otwar-
te na wszystkich innych ludzi, 
którzy poszukują swojej drogi. 
Gdy mówimy o duszpasterstwie, 
najczęściej myślimy o parafii, bo 
to w niej istnieją różne wspólnoty, 
ruchy, działające według okre-
ślonej formacji. Duszpasterstwo 
nauczycieli zajmuje się towarzy-
szeniem i  duchowym wspiera-
niem tej grupy zawodowej.

– A.S.: – Kościół zatem wychodzi 
naprzeciw potrzebom tego środo-
wiska.

– Zgadza się, to duszpaster-
stwo jest jednym z tzw. duszpa-
sterstw środowisk. Tak jak są 
duszpasterstwa lekarzy, praw-
ników, samorządowców, jest 
duszpasterstwo nauczycieli, 
czyli osób, które związane są 
z oświatą. Wolą biskupa toruń-
skiego Wiesława Śmigla jest to, 
by też to środowisko miało swo-
jego duszpasterza, czyli osobę, 
która w sposób szczególny chce 
się nimi zająć. Duszpasterstwo 
nauczycieli nie sprzeciwia się 
duszpasterstwu w  parafii, ale 
towarzyszy tym, którzy są odpo-
wiedzialni za proces wycho-
wawczy dzieci i młodzieży. Jeśli 
wśród nauczycieli czy pracowni-
ków oświaty są katolicy, mogą 
liczyć na wsparcie Kościoła.

– A.S.: – Jak pozyskać ludzi do dusz-
pasterstwa? 

– Moim zdaniem ważne jest, 
by towarzyszyć i  wspierać 
nauczycieli, a także inspirować, 
czyli szukać odpowiednich środ-
ków, organizować takie wyda-
rzenia, aby stworzyć wspólnotę 
nauczycieli. Jeśli człowiek chce, 
może włączyć się w te działania. 
Jeśli nie, nikt mu nie nakazuje 
tego robić. Ważna jest wolność 
w  działaniu. W  pozyskiwaniu 
osób do duszpasterstwa liczę 
przede wszystkim na pomoc 
katechetów. To oni mogą być 
apostołami w  swoim środowi-
sku pracy.

– A.S.: – Czy duszpasterstwo 
nauczycieli skierowane jest tylko 
do nauczycieli czy również innych 
pracowników oświaty? 

IV

MISJA – WYCHOWANIE
O wychowaniu do miłości ojczyzny, autorytecie, pasji i misji z ks. dr. Mariuszem Wojnowskim, 

diecezjalnym duszpasterzem nauczycieli i dyrektorem Wydziału Katechetycznego Kurii 
Diecezjalnej Toruńskiej, rozmawiają Daria Neumann-Grochowska i Aneta Skawska

głos z Torunia

Ks. dr Mariusz Wojnowski
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– Duszpasterstwo nauczycieli 
to szczególna grupa osób, która 
może nie tylko dbać o  rozwój 
edukacyjny, ale także o  rozwój 
duchowy. Bezpośrednio jest ono 
skierowane do nauczycieli, ale 
także zapraszam do uczestnic-
twa wszystkich pracowników 
oświaty.

– D.N.G.: – Jakie są propozycje die-
cezjalnego duszpasterstwa nauczy-
cieli na nowy rok liturgiczny? 

– Dbanie o rozwój intelektu-
alny i duchowy. Jako przykłady 
warto wskazać organizowane 
w tym roku Forum Wychowaw-
ców. Jedno dotyczyło wychowa-
nia ku wartościom, a drugie – 
depresji wśród dzieci i młodzie-
ży. Na oba te wydarzenia byli 
zaproszeni specjaliści i wycho-
wawcy, nauczyciele. W planach 
duszpasterstwa jest również 
organizowanie Mszy św. z okazji 
rozpoczęcia i zakończenia roku 
szkolnego, z okazji święta Dnia 
Edukacji Narodowej, Msze św. 
za zmarłych nauczycieli, pra-
cowników i  uczniów. Kolejną 
propozycją są planowane na 
styczeń spotkania opłatkowe 

w  okresie bożonarodzenio-
wym. W  Wielkim Poście będą 
również organizowane rekolek-
cje dla nauczycieli w  Toruniu, 
ale być może uda się je prze-
prowadzić także w innych czę-
ściach diecezji. Planowana jest 
również diecezjalna pielgrzym-
ka nauczycieli na Jasną Górę, 
jak co roku w  dniach 1-2 lip- 
ca, kiedy odbywa się ogólno-
polskie spotkanie nauczycieli. 
W okresie wakacyjnym odbędzie 
się pielgrzymka zagraniczna dla 
nauczycieli. Do tej pory odbyły 
się już pielgrzymki nauczycieli 
do Ziemi Świętej, Włoch Północ-
nych, a teraz chcemy pojechać do 
Włoch Środkowych. Nauczyciele 
z całej diecezji są zaproszeni do 
udziału w tych wydarzeniach. 

– A.S.: – Czy ksiądz jest praktykiem 
jako nauczyciel? 

– Tak, uczę w  technikum 
w Toruniu. Nie wyobrażam sobie, 
by nie być praktykiem zwłaszcza, 
że pełnię także funkcję dyrektora 
Wydziału Katechetycznego. Kiedy 
wizytuję katechetów i omawiamy 
lekcje, to opieram się także na 
własnym doświadczeniu. 

– D.N.G.: – Czy praca nauczyciela 
jest trudna? 

– Tak, bo szkoła to nie tylko 
przekaz wiedzy, lecz także proces 
wychowania. Jeśli zatem nauczy-
ciel będzie podchodził do tego 
z wielką powagą, to będzie to dla 
niego ważne oraz trudne zadanie. 
Z przykrością jednak trzeba stwier- 
dzić, że nie wszyscy nauczyciele 
tak to pojmują. Dla niektórych 
z nich to jest tylko jedna z form 
pracy. Taką ocenę wystawiają 
nam niekiedy sami uczniowie.

– A.S.: – Bycie nauczycielem to 
zatem misja, powołanie.

– Według mnie, zawód nauczy-
ciela jest czymś więcej niż tylko 
wykonywaną na co dzień pracą. 
To jak nauczyciel będzie prowa-
dził swojego ucznia, będzie miało 
wpływ na to, czy mu pomoże, czy 
przeszkodzi w  rozwijaniu jego 
talentów. Dzięki mądrej postawie 
nauczyciel, który będzie dostrze-
gał zarówno ucznia zdolnego, 
jak i ucznia słabszego, jego trud-
ności w  nauce, będzie potrafił 
wydobyć z takiego dziecka drze-
miący w nim potencjał. Ważne, 
by budować na pozytywnych 

aspektach jego osobowości, na 
tym, co w nim jest dobre, a  to 
w przyszłości pomoże mu zbu-
dować pewność siebie. Uczeń ten 
będzie myślał o sobie wówczas 
w kategoriach „ja coś znaczę”, 
„ja potrafię”. 

– A.S.: – Jak nauczyciele mogą 
budować autorytet wśród swoich 
uczniów? 

– To jest temat bardzo ważny 
i obszerny. Dziś zamazywana jest 
często granica między nauczycie-
lem i uczniem, co stanowi pewne-
go rodzaju zagrożenie. Uczniowie 
częściej słyszą krytyczne uwagi 
względem siebie np. „znowu nie 
nauczyłeś się na sprawdzian”, 
„siedź cicho”. A  ważne jest to 
pozytywne wspieranie. Ucznio-
wie też obserwują swoich nauczy-
cieli i  jakie są ich koleżeńskie 
relacje. Chodzi tu o solidarność 
między nauczycielami, wzajemny 
szacunek. Ale też, jak rodzice 
wyrażają się o nauczycielach. Jak 
my, dorośli, mówimy o sobie, bo 
słowa uczą, ale przykład dawa-
ny życiem, konkretną postawą 
wobec innych ludzi, dzieci i mło-
dych najbardziej pociąga.  I
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W kościele pw. św. Michała Archa-
nioła w Grzybnie 9 listopada 

została odprawiona Msza św. 
w  intencji ojczyzny, której prze-
wodniczył ks. kan. Marek Lino-
wiecki, proboszcz parafii w Uni-
sławiu, a koncelebrował proboszcz 
parafii w Grzybnie ks. kan. Piotr 
Kociniewski. W Eucharystii uczest-
niczyli wójt gminy Unisław, Jakub 
Danielewicz, dyrektorzy, nauczy-
ciele i uczniowie szkół podstawo-
wych z Grzybna i Wybcza oraz 
Niepublicznej Szkoły Podstawowej 
w Brukach Unisławskich. 

Po Mszy św. przedstawiciele 
szkół złożyli wieńce oraz zapalili 
znicze na grobie ks. Stanisława 

Kujota, jednego z największych 
historyków Pomorza, autora 
niedokończonych „Dziejów Prus 
Królewskich”, organizatora i wie-
loletniego prezesa Towarzystwa 
Naukowego w Toruniu, od 1893 r. 
proboszcza miejscowej parafii, a od 
2007 r. patrona Szkoły Podstawo-
wej w Wybczu. Szlachetnym rysem 
działalności ks. Kujota była jego 
ofiarność i całkowita bezinteresow-
ność. Towarzystwu Naukowemu 
w Toruniu i nauce historycznej 
poświęcił całe życie, rezygnując 
z  jakichkolwiek korzyści mate-
rialnych. Za swoją pionierską 
działalność ten skromny wiejski 
proboszcz został w 1900 r. wyróż-

niony doktoratem honoris causa 
Uniwersytetu Jagiellońskiego. 

Po uroczystościach w kościele 
uczniowie wraz z gronem peda-
gogicznym udali się do szkół, by 
kontynuować obchody setnej rocz-
nicy odzyskania niepodległości. 
O godzinie 11.11 w Szkole Pod-
stawowej w Grzybnie odśpiewany 
został hymn narodowy w ramach 
akcji „Rekord dla Niepodległej”. 
Następnie uczniowie przedsta-
wili program artystyczny. Aka-

demia wprowadziła wszystkich 
w klimat refleksji i  zadumy. Po 
niej można było wysłuchać pie-
śni patriotycznych w  wykona-
niu uczniów klasy VI. Ostatnim 
punktem obchodów był Marsz dla 
Niepodległej, oddający cześć tym, 
którzy o Polskę walczyli. Orga-
nizatorami obchodów w Szkole 
Podstawowej w  Grzybnie były 
nauczycielki Elżbieta Fałczyk oraz 
Ewa Wiśniewska.

Elżbieta Fałczyk

GRZYBNO

Razem dla Niepodległej

Uczniowie Szkoły Podstawowej w Wybczu podczas Mszy św.
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H arcerze z 66. Drużyny Harcer-
skiej działającej w parafii pw. św. 

Jakuba w  Wielkich Radowiskach 
przygotowali 11 listopada okoliczno-
ściowy apel, w którym przypomnieli 
szczególne momenty z historii naszej 
ojczyzny oraz bohaterstwo Polaków 
walczących o niepodległość na fron-
tach Europy pod różnymi sztandara-
mi. W apelu uczestniczyli parafianie, 
druhowie strażacy z OSP w Wiel-
kich Radowiskach oraz Gromada 

Zuchowa. Organizatorzy przywołali 
słowa osób szczególnie zasłużonych 
w odbudowę polskości i zjednocze-
nie kraju po rozbiorach i wzbogacili 
występ recytacją poezji oraz śpie-
wem pieśni patriotycznych. Wszyscy 
zebrani włączyli się w ogólnopolską 
akcję i odśpiewali hymn państwo-
wy. Po Mszy św. w intencji ojczyzny 
społeczność parafialna zaśpiewała 
najbardziej znane pieśni patriotyczne.

Ks. Wiesław Michlewicz

WIELKIE RADOWISKA

Harcerski apel

Młodzież przypomniała o bohaterstwie walczących o niepodległość

Ar
ch

iw
um

 p
ar

afi
i

głos z Torunia

P odziemia zamku w  Radzyniu 
Chełmińskim stały się naturalną 

scenerią koncertu pieśni patriotycz-
nych, który odbył się 9 listopada. 
Dzieci, młodzież, harcerze, władze 
samorządowe oraz mieszkańcy 
Radzynia i okolic mieli okazję do 
muzycznego wyrażenia swojej miło-
ści do ojczyzny. Aranżacje pieśni 
legionowych i wojskowych w wyko-
naniu grudziądzkiego chóru Tibi 
Mariae pod dyrekcją Małgorzaty 
Gołuńskiej–Michny zachęciły licz-

nych słuchaczy do włączania się 
w śpiewy narodowe. Poezję, nawią-
zującą do piękna polskiego krajo-
brazu, wysłuchano w interpretacji 
Patrycji Piłat, organizatora wydarze-
nia i gospodarza terenu. Następnie 
Sylwia Kosowicz zaprezentowała 
współczesne piosenki o ojczyźnie 
i miłości do polskiej ziemi. Dodatko-
wą atrakcję stanowiła wystawa prac 
plastycznych Heleny Rydellek, któ-
rych bohaterami były najważniejsze 
postaci i wydarzenia na przestrzeni 

stuletniej historii niepodległej Rze-
czypospolitej. O historii regionalnej 
czasu walki o niepodległość trakto-
wała wystawa fotograficzna o Igna-

cym Chojnickim z 2. Pułku Szwole-
żerów Rokitniańskch autorstwa jego 
wnuka Piotra Chojnickiego. 

Aleksandra Wojdyło 

RADZYŃ CHEŁMIŃSKI

Z pieśnią dla Niepodległej

Spotkanie uświetnił występ chóru Tibi Mariae
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wiara i życie

W Narodowe Święto Niepodle-
głości wspólnota parafialna 

pw. św. Józefa Oblubieńca w Gru-
dziądzu uczciła 100. rocznicę 
odzyskania przez naszą ojczyznę 
suwerenności, dziękując Opatrz-
ności Bożej za opiekę w dążeniu 
do upragnionej wolności oraz 
wypraszali Boże błogosławień-
stwo dla wszystkich Polaków 
w kraju i za granicą.

Mszę św. poprzedziło nabo-
żeństwo różańcowe w  intencji 
ojczyzny. Słowo wprowadzenia 
przypominające historyczny rys 
wydarzeń sprzed stu lat wygło-
sił przedstawiciel Rady Parafial-
nej. W homilii proboszcz ks. kan. 
Bogdan Tułodziecki podkreślił rolę 
Polaków w dążeniu do odzyskania 
niepodległości poprzez działania 

zbrojne, dyplomację, gospodarkę, 
sztukę i modlitwę. Nawiązując do 
słów św. Jana Pawła II, przypo-
mniał wartość służby narodowej 
dla Polski katolickiej, wiernej Bogu 
i Ojczyźnie. – Wspominając ten 
dzień, nie wolno zapominać o tych, 
którzy dla nas, współczesnych, 
wywalczyli i  wymodlili wolną 
Polskę, która odzyskała wolność 
nie tylko dzięki szablom i karabi-
nom, lecz także temu, że Polakom 
w okresie zaborów nie zabrakło 
miłości do ojczyzny. Na tej miłości 
opiera się chrześcijaństwo – powie-
dział. Kaznodzieja zwrócił uwagę 
na wartości współczesnego patrio-
tyzmu, który realizuje się m.in. 
przez służbę bliźniemu. Liturgię 
uświetnili śpiewem chór Św. Cecylii 
oraz schola parafialna. Następne-

go dnia we wspólnocie parafialnej 
wyśpiewano pieśni patriotyczne 
dla Niepodległej.

Na pamiątkę setnej rocznicy 
parafianie ufundowali tablicę 
pamiątkową oraz odnowili krzyż 
misyjny. Odsłonięcia tablicy oraz 

poświęcenia krzyża dokonał  
ks. kan. Bogdan Tułodziecki w asy-
ście ks. Krzysztofa Foligowskiego. 
Towarzyszyli także strzelcy z  JS 
3301, poczet sztandarowy Szkoły 
Podstawowej 11 oraz parafianie. 

Aleksandra Wojdyło

GRUDZIĄDZ

Wdzięczni za Niepodległą

Na pamiątkę setnej rocznicy parafianie ufundowali tablicę pamiątkową 
oraz odnowili krzyż misyjny
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W kościele parafialnym w Łob-
dowie 4 listopada ks. Piotr 

Rutkowski odprawił Mszę św., 
a  wierni śpiewali patriotyczne 
pieśni. Tak parafianie z Łobdo-
wa wraz z zaproszonymi gośćmi 
uczcili stulecie odzyskania przez 
Polskę niepodległości oraz zakoń-
czenie sezonu jeździeckiego. 

Ksiądz Proboszcz po raz kolej-
ny pozytywnie zaskoczył wspól-
notę parafialną pomysłowością 
i otwartością. – Takiej Mszy św. to 
jeszcze u nas nie było. To trzeba 
zapamiętać – ocenili parafianie. 
Nie sposób się z nimi nie zgodzić. 
Przecież widok husarzy przy ołta-
rzu nie należy do liturgicznego 
kanonu. Tym razem do kościoła 
pw. św. Małgorzaty w Łobdowie 
w historycznych strojach przybyli 
także przyjaciele i znajomi pro-
boszcza, znanego z zamiłowania 
do ojczystej historii oraz jazdy 
konnej. Wierni cenią muzyczne 

pasje proboszcza, duchowny 
gra m.in. na gitarze, akordeonie 
i saksofonie. Muzyka często towa-
rzyszy organizowanym przez  
ks. Piotra wydarzeniom. 

Po Mszy św. grupa wiernych 
udała się do położonej niedaleko 
Łobdowa szkółki leśnej, aby przy 
ognisku zaintonować popular-
ne pieśni patriotyczne. Kolejne 
spotkanie z patriotyczną pieśnią 
odbyło się w tym samym miejscu 
11 listopada. 

– To jest nasze podziękowa-
nie za udany sezon jeździecki – 
mówił ks. Rutkowski, kapelan 
Chorągwi Husarskiej Wojewódz-
twa Kujawsko-Pomorskiego. 
W  wydarzeniu uczestniczyli 
ludzie związani z jeździectwem, 
znajomi, przyjaciele, miłośnicy 
koni oraz przejażdżek w siodle. 
Nie brakowało młodzieży i dzie-
ci. Ksiądz Proboszcz podzięko-
wał Bogu za to, że kolejny sezon 

minął bez wypadków, że dzięki 
Bożej opiece udało się szczęśli-
wie zakończyć tegoroczne jazdy. 
Wyraził wdzięczność św. Hu- 
bertowi, patronowi myśliwych,  
św. Jerzemu, który jest patro-
nem osób jeżdżących konno, oraz  
św. Marcinowi. – Nie tylko ludz-

kie rzeczy są przecież ważne, 
lecz także świętych obcowanie. 
Dlatego prosimy ich, aby nadal 
czuwali nad nami. Można rzec, 
iż to nasza odpowiedź na miłość, 
którą Bóg nas otacza – dodał 
Ksiądz Proboszcz.

Krzysztof Zaniewski

ŁOBDOWO

Wdzięczność Bogu

Po Mszy św. na zakończenie sezonu jeździeckiego, 
której przewodniczył ks. Piotr Rutkowski
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głos z Torunia

W roku 450. rocznicy śmierci  
św. Stanisława Kostki w sali 
audytoryjnej Biblioteki Uni-

wersyteckiej w  Toruniu 13 lis- 
topada odbyła się konferencja 
naukowa „Ad maiora natus 
sum. Droga do świętości Stani-
sława Kostki SJ (1550-1568)”. 
Wydarzenie objął patronatem  
o. Tomasz Ortmann SJ, prowin-
cjał Prowincji Wielkopolsko-
-Mazowieckiej Towarzystwa Je- 
zusowego. Podczas otwarcia kon-
ferencji słowo powitania wygłosił  
dr Michał Białkowski, kierownik 
naukowy konferencji, konsultant 
historyczny wystawy i koordyna-
tor całego przedsięwzięcia. Przy-
witał prof. Beatę Przyborowską, 
prorektora UMK, dr. Krzysztofa 
Nierzwickiego, dyrektora Biblio-
teki Uniwersyteckiej, o. Zbigniewa 
Leczkowskiego SJ, rektora i supe-
riora domu zakonnego Jezuitów 
w Toruniu. Następnie głos zabrał 
Ojciec Prowincjał, który wskazał 
na znaczenie postaci młodzieńca 
z Rostkowa dla rozwoju Towarzy-
stwa Jezusowego.

Droga do świętości
Pierwszym prelegentem był prof. Ka- 
zimierz Maliszewski, który zapre-
zentował sylwetkę św. Stani-
sława Kostki na tle jego epoki. 
Następny prelegent o. dr Krzysz-
tof Dorosz SJ przedstawił wize-
runki św. Stanisława w polskiej 
tradycji hagiograficzno-literac-
kiej. Kolejny prelegent dr Michał 
Białkowski omówił uroczystości 
ku czci św. Stanisława Kostki 
w latach 1962-68. 

Wystawa
Po pierwszej części konferencji 
dr Krzysztof Nierzwicki otwo-
rzył okolicznościową wystawę, 
umieszczoną na I piętrze Biblio-
teki Uniwersyteckiej, a dr Marta 
Czyżak omówiła jej strukturę. 
Ekspozycja składa się z  dwóch 
części. W  pierwszej ukazano 
artefakty – żywoty oraz druki 
towarzyszące Stanisławowi 
Kostce w gimnazjum jezuickim 
w Wiedniu i nowicjacie w Rzy-

mie. Starodruki uzupełniły XVI-
-wieczne widoki i  plany miast, 
w  których przebywał przyszły 
święty. W drugiej części ukazano 
XIX- i XX-wieczne opracowania 
poświęcone młodemu jezuicie. 
Całość wystawy wypełniają boga-
to ilustrowane plansze, ukazu-
jące biografię i sylwetkę ducho-
wą św. Stanisława Kostki, jego 
indywidualną drogę do świętości 
oraz dynamiczny rozwój kultu. 
Wystawę można zwiedzać do  
9 grudnia 2018 r.  

Świadectwo 
Po przerwie kawowej uczestnicy 
konferencji wysłuchali kolejnego 
prelegenta, którym był dr hab. Adam 
Kucharski. Historyk omówił pro-
blematykę pielgrzymów, precep-
torów i  wokalisów oraz życie 
codzienne jezuitów polskich 
w podróżach po Europie (1564– 
–1773). Z kolei dk. prof. Walde-
mar Rozynkowski przedstawił 
przejawy kultu św. Stanisława 

Kostki. Na zakończenie wysłu-
chaliśmy najmłodszego prele-
genta Wiktora Binnebesela, 
który snuł opowieść o  swojej 
pielgrzymce do Rzymu inspiro-
wanej drogą św. Stanisława. Nie 
była to jednak typowa relacja 
turystyczna, ale ważne świadec-
two wciąż żywego kultu świę-
tego, który jest szczególnym 
orędownikiem młodych.   I
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ANIOŁ Z POLSKI

HELENA MANIAKOWSKA

 „Anioł z Polski” – tak określił św. Stanisława Kostkę, zakonnika, patrona Polski, dzieci 
i młodzieży, o. Ignacio Echániz SJ w książce „Męka i chwała. Żywa historia Jezuitów”. 
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